DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 63Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

Extrato da Portaria N.º 012-2015-8ª PJ Agrária - Castanhal
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de confl itos agrários na área
denominada Monte Sião, no município de Santo Antônio do Tauá.
Castanhal, 09 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 817860
INQUÉRITO CIVIL N.º 01/2015-MP/PJSLP

A Promotoria de Justiça da Comarca de Santa Luzia do
Pará, com fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar
nº 057/06 e no Art. 4º inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP,
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil
nº 01/2015-MP/PJSLP, que se encontra à disposição na sede
da Promotoria de Justiça, localizada no prédio do Fórum da
Comarca, na Tv. Bruno Alves, s/nº, bairro Centro, nesta.
Objeto: Apuração sobre práticas de atos de improbidades
administrativas, referente a gestão da conta do Fundo Municipal
de Saúde do município de Cachoeira do Piriá/PA, exercício 2008,
de responsabilidade do Sr. ADALBERTO COSTA PONTES.
Investigado: ADALBERTO COSTA PONTES.
Santa Luzia do Pará, 24 de fevereiro de 2015

NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça Titular de 2ª Entrância,

Resp. pelo cargo de PJ de Santa Luzia do Pará
Portaria nº 3176/2012-MP/PGJ

Protocolo 817911
PORTARIA Nº 010/2015-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas
como forma da atuação de fi scalização e orientação deste
Órgão Correcional, bem como visando cumprir com o calendário
de inspeções previstas para o corrente ano, estando este
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento
em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias de
Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, Tribunal do Júri,
Entorpecentes e Militar, todos da Capital, no período de 22 a 24
de abril de 2015;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para
auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Belém, 14 de abril de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo 817924
PORTARIA N.° 164/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o
impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, nos dias 16,
18 e 19/3/2015.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o
impedimento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, nos dias
16, 18 e 19/3/2015.
III- DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do

Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento da
titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no dia 16/3/2015.
IV - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista
Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento
de Recursos Humanos, durante o afastamento da titular, ANA
CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, nos dias 16, 18 e 19/3/2015.
V- DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de
Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o impedimento
do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no dia 19/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 165/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL
PINHEIRO, Assessor de Cerimonial, sem ônus para o Ministério
Público, a se deslocar desta Capital a São Luiz/MA, a fi m de
participar do evento “Encontro Nacional de Cerimonial e Eventos
do Maranhão”, nos dias 23 e 24/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 166/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO,
Analista de Sistemas - Suporte a Rede de Computadores, sem
ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital a São
Paulo/SP, a fi m de participar do “HP WORLD DAY”, nos dias 5, 6
e 7/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 167/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87,
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
HELIANA MARIA DE FRANCA

MESSIAS FERREIRA
11 A 13/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 168/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87,
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
VALERIA LUCIA SILVA

PAPALEO PAES
18 A 20/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 169/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87,
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA 12 A 21/01/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 170/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/94:

NOME PERÍODO
ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO 10 A 24/03/2015

CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 17 A 31/03/2015
KATIA JORDY FIGUEIREDO 17 A 21/03/2015

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 15 A 28/03/2015
WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR 17 A 20/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 171/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/94:

NOME PERÍODO
ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 17 A 20/03/2015

FABIO NATIVIDADE MARTINS 20/03 A 03/04/2015
FERNANDA LIMA DA CUNHA 23 A 27/03/2015

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 25/03/2015
LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 23 A 27/03/2015

RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO
FILHO

18 A 20/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 172/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/94:

NOME PERÍODO
BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 18 A 20/03/2015

EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 17 A 20/03/2015
JANILSON DA SILVA PEIXOTO 24/03 A 22/05/2015

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 05 A 14/03/2015
LUCIA DE FATIMA DA SILVA QUEIROZ 20/03 A 03/04/2015

ROSA MARIA BASTOS FONSECA 18 A 20/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 173/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/94: